

**Raport**  
**privind executarea bugetului municipal Bălți**  
**la situația din 31 ianuarie 2025**

**Veniturile totale** ale bugetului municipal Bălți formate din *venituri generale și colectate* la situația din 31 ianuarie 2025 au constituit – **74 277,3 mii lei**, inclusiv:

- Impozite și taxe - 30 022,0 mii lei;
- Alte venituri - 2 227,3 mii lei;
- Transferuri primite de la bugetul de stat – 42 028,0 mii lei.

	Executat		Devieri 2025 față de 2024	
	31.01.2025	31.01.2024	(+/-)	%
<b>Veniturile generale și colectate</b>	<b>74 277,3</b>	<b>70 436,0</b>	<b>3 841,3</b>	<b>105,5</b>
Impozite și taxe	30 022,0	24 019,0	6 003,0	125,0
Granturi primite		6 848,2	-6 848,2	
Alte venituri	2 227,3	3 053,8	-826,5	72,9
Transferuri primite în cadrul bugetului de stat	42 028,0	36 515,0	5 513,0	115,1

Comparativ cu perioada similară a anului 2024, veniturile totale ale bugetului municipal sunt mai mari cu 5,5 la sută (3 841,3 mii lei) în urma creșterii unor venituri generale și colectate.

Din suma totală de venituri (74 277,3 mii lei), **încasările din impozite și taxe constituie** 30 022,0 mii lei (40,4 la sută din veniturile totale), ceea ce este cu 25,0 la sută (6 003,0 mii lei) mai mult față de aceeași perioadă a anului precedent și anume:

- încasările din **impozite pe venit** constituie **20 766,1 mii lei**, fiind în creștere cu 23,4 la sută (3 931,7 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **impozite pe proprietate** au constituit **169,1 mii lei**, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2024 sunt mai mici cu 20,1 mii lei;
- încasările din **impozite și taxe pe mărfuri și servicii** au constituit **9 086,8 mii lei** cu 2 091,6 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

Încasările din **alte venituri** constituie **2 227,3 mii lei** (3,0 la sută din veniturile totale), ceea ce e cu 826,5 mii lei mai puțin față de perioada similară a anului precedent, inclusiv:

- încasările din **venituri din proprietate** constituie **444,1 mii lei**, fiind în creștere cu 123,9 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **venituri din vânzarea mărfurilor și serviciilor** constituie **1 745,0 mii lei**, fiind în descreștere cu 35,1 la sută (942,7 mii lei) față de perioada similară a anului precedent;
- încasări **din amenzi și sancțiuni** constituie **36,1 mii lei**, fiind în creștere cu 24,4 mii lei față de perioada similară a anului precedent;
- încasările din **donății voluntare** nu au fost înregistrate.
- încasările din **alte venituri și venituri neidentificate** constituie **2,2 mii lei**, fiind în descreștere cu 30,0 mii lei față de perioada similară a anului precedent.

**Încasările transferurilor primite de la bugetul de stat** constituie **42 028,0 mii lei** (56,6 la sută din veniturile totale) cu 5 513,0 mii lei mai mult comparativ cu perioada respectivă a anului precedent.

**Cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal Bălți** la situația din 31 ianuarie 2025 au constituit **62 871,9** mii lei.

Comparativ cu perioada similară a anului 2024, acestea diferă cu **84.0** la sută (**-12 000,4** mii lei), dintre care:

	Executat		Devieri (+/-)
	31.01.2025	31.01.2024	2025/ 2024
Servicii de stat cu destinație generală	3 715,5	5 066,3	-1 350,8
Aparare națională	74,2	111,6	-37,4
Servicii în domeniul economiei	6 270,7	16 109,8	-9 839,1
Protecția mediului	1 742,2	6 416,9	-4 674,7
Gospodăria de locuințe și gospodăria serviciilor comunale	3 225,7	6 007,0	-2 781,3
Ocrotirea sănătății	134,2	8,1	126,1
Cultura, sport, tineret, culte și odihnă	7 220,2	5 739,7	1 480,5
Învățământ	39 832,7	35 001,6	4 831,1
Protecție socială	656,5	411,3	245,2
<b>Total cheltuieli</b>	<b>62 871,9</b>	<b>74 872,3</b>	<b>-12 000,4</b>

În aspect economic cheltuielile și activele nefinanciare ale bugetului municipal s-au executat după cum urmează:

	Executat		Devieri anul curent față de anul precedent 2025/2024	
	31.01.2025	31.01.2024	(+/-)	%
Cheltuieli de personal	48 203,1	40 832,5	<b>7 370,6</b>	118.1
Bunuri și servicii	1 958,9	1 903,1	<b>55,8</b>	102.9
Dobânzi și alte plăți aferente datoriei	307,7	505,0	<b>-197,2</b>	60.9
Subvenții	6 269,8	9 500,0	<b>-3 230,2</b>	66.0
Granturi acordate	4 738,0	12 335,3	<b>-7 597,4</b>	38.4
Prestații sociale	1 048,6	1 119,1	<b>-70,5</b>	93.7
Alte cheltuieli	-2,6	65,7	<b>-68,3</b>	4.0
Mijloace fixe	189,3	6 855,0	<b>-6 665,7</b>	2.8
Stocuri de materiale circulante	159,1	1 756,6	<b>-1 597,5</b>	9.1
<b>Total cheltuieli</b>	<b>62 871,9</b>	<b>74 872,3</b>	<b>-12 000,4</b>	<b>84.0</b>

Executarea bugetului municipal la sfârșitul lunii ianuarie 2025 s-a încheiat cu un sold bugetar în sumă de **11 405,3** mii lei.

*Șef Direcția Generală Financiar-Economică*

*Vera RUSU*

**Structura cheltuielilor Bugetului municipal Bălți, conform clasificăției economice  
la situația din 31 ianuarie 2025**

**mii lei**

